УИД №48RS0010-01-2023-000825-80

Уголовное дело №1-91/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 13 июля 2023 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе 

председательствующего судьи Фатеева А.Н.,

с участием государственного обвинителя Старкова А.А., 

подсудимого ФИО1,

переводчика Переводчик №1,

защитника Гальцева Ю.С.,

при секретаре Никифоровой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с целью получения дохода от незаконного сбыта наркотических средств, не позднее 12 ноября 2022 года, находясь на территории города Москва, посредством сети «Интернет» вступил с неустановленными в ходе следствия лицами, использующими интернет-приложение «WhatsApp» («ВотсАпп») абонентский номер «+№» в предварительный преступный сговор, направленный на совершение систематического незаконного сбыта наркотических средств - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) на территории Российской Федерации, в том числе на территории города Грязи Липецкой области. При этом ФИО1 и неустановленные в ходе следствия лица, использующие интернет-приложение «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети Интернет абонентский номер №», распределили между собой преступные роли.

Неустановленные в ходе следствия лица, использующие интернет-приложение «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети Интернет абонентский номер «+№», в соответствии с договоренностью о совместной преступной деятельностью с ФИО1 взяли на себя обязательства осуществить обучение ФИО1 по оборудованию тайников («закладок») с наркотическими средствами и формированию у ФИО1 информации с описанием мест размещения тайников («закладок») с наркотическими средствами, осуществлять передачу ФИО1 наркотических средств, путем сообщения ему информации о месте их нахождения, получать от ФИО1 информации о созданных им закладках с наркотическими средствами.

ФИО1 взял на себя обязательства по указанию неустановленных в ходе следствия лиц, использующих в интернет приложении «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети Интернет абонентский номер «+№» незаконно приобретать наркотические средства, предназначенные для розничного незаконного сбыта; незаконно хранить приобретенные им наркотические средства, в том числе при себе; размещать фасованные наркотические средства в тайниках, («закладках») для лиц, пожелавших их приобрести, с последующей передачей информации об их местонахождении вышеуказанным неустановленным лицам, использующим в интернет приложении «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети Интернет абонентский номер «+№», получать доход от незаконной преступной деятельности.

Так, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя по указанию неустановленных в ходе следствия лиц, использующих в интернет приложении «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети интернет абонентский номер «+№», 19.11.2022 года в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, на неустановленном в ходе следствия участке местности, расположенном городе Липецке, в «закладке» (тайнике), обнаружил и забрал, то есть незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 22,66 грамм, и наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), общей массой 77,41 грамм, которые незаконно хранил при себе, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Грязи Липецкой области в составе группы лиц по предварительному сговору лицам, пожелавшим приобрести указанные наркотические средства.

Затем ФИО1, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя по указанию неустановленных в ходе следствия лиц, использующих в интернет приложении «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети Интернет абонентский номер «+№», 19 ноября 2022 года в период времени примерно с 13 часов 00 минут до 17 часов 30 минут разместил (создал) часть вышеуказанных наркотических средства в «закладках» (тайниках) в следующих местах:

- на участке местности, имеющем географические координаты: 52.49103° северной широты, 39.96676° восточной долготы, расположенном на расстоянии 0,7 метров от лавочки, установленной при входе на городской пляж, по ул. Советская г. Грязи с наркотическим средством - смесью, массой 1,79 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин);

- на участке местности, имеющем географические координаты: 52.4914° северной широты, 39.9652° восточной долготы, расположенном на расстоянии 1,5 метров от лавочки, установленной при входе на городской пляж, по ул. Советская г. Грязи с наркотическим средством - смесью, массой 1,94 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

Оставшуюся часть наркотических средств - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 22,66 грамма, и смеси, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 73,68 грамм, ФИО1, продолжил незаконно хранить при себе, в том числе в кармане куртки надетой на нем и в рюкзаке, находившимся при нем, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Грязи Липецкой области с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, лицам, пожелавшим приобрести указанное наркотическое средство.

Затем, ФИО1 с вышеуказанными наркотическими средствами 19 ноября 2022 года в период времени с 13 часов 00 минуты до 17 часов 30 минут, с целью размещения (создания) «закладок» (тайников) прибыл в район дома 48 по улице Правды города Грязи Липецкой области. 

19 ноября 2022 года в 17 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками ГКОН ОМВД России по Грязинскому району Липецкой области по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст. ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ у дома 48 по улице Правды города Грязи Липецкой области.

Далее, 19 ноября 2022 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, в ходе производства личного досмотра, проведенного в фойе ОМВД России по Грязинскому району, по адресу: 

<

...>, у ФИО1 в куртке было обнаружено и изъято из незаконного оборота наркотическое средство - смесь, массой 9,74 грамм, содержащая в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), в рюкзаке было обнаружено и изъято наркотические средства - смесь, массой 73,68 грамма, содержащая в своем составе - наркотические средства - ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а так же смесь, массой 12,92 грамм, содержащая в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин).

01 декабря 2022 года в период времени с 16 часов 05 минут до 16 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия - участка местности, имеющем географические координаты: 52.49103° северной широты, 39.96676° восточной долготы, расположенном на расстоянии 0,7 метров от лавочки, установленной при входе на Городской пляж, по ул. Советская г. Грязи, на земле было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, массой 1,79 грамма, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

01 декабря 2022 года в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия - на участке местности, имеющем географические координаты: 52.4914° северной широты, 39.9652° восточной долготы, расположенном на расстоянии 1,5 метров от лавочки, установленной при входе на городской пляж по ул. Советская г. Грязи, на земле было обнаружено и изъято наркотическое средство - смесь, массой 1,94 грамма, содержащая в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин).

ФИО2, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также смеси, в состав которых входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Размер наркотического средства - смеси, общей массой 77,41 грамм, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с., последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Метадон (фенадон, долофин), а также смеси, в состав которых входят метадон (фенадон, долофин), в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), являются наркотическими средствами.

Размер наркотического средства - смеси, общей массой 22,66 грамм, содержащей в своем составе наркотические средства - метадон (фенадон, долофин), в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным.

Действия ФИО1 неустановленных в ходе следствия лиц, использующих в интернет приложении «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети Интернет абонентский номер -+№», были умышленными и непосредственно направленными на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. Однако, совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и вышеуказанные неустановленные в ходе следствия лица, состоявшие с ним в преступном сговоре, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками ГКОН ОМВД России по Грязинскому району и наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

ФИО1 вину в совершении преступления признал, от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия следует, что в начале ноября 2022 г., он находился в г. Москва, в сети Интернет, в интернет приложении «Телеграмм» в канале по поиску работы под названием «Халтура Москва», он откликнулся на объявление о работе курьером от аб.№+№. С работодателем он общался в интернет приложении «ВотсАпп» на узбекском языке. Данное приложение он скачал по указанию работодателя на телефон, который забрал в магазине сотовой связи, также по указанию работодателя. Его работодатель «Патрон» предложил ему делать закладки, раскладывать таблетки, прятать их, прикапывая землей, делать фото местонахождения тайника и указанием географических координат и присылать тому отчет. Фотографии нужно было отсылать на его абонентский номер № по «ВотсАпп». «Патрон» сказал, что эти закладки будут потом забирать нужные люди. За эту работу тот обещал ему заплатить 200 рублей за одну «закладку». «Патрон» сказал, что необходимо сделать «закладки» в городе Грязи, а товар нужно было забрать в г. Липецке. 17.11.2022 он приехал в г. Липецк, поселился в гостинице и ждал указаний «Патрона». 19.11.2022 около 09 ч. 00 мин. ему позвонил «Патрон», и сказал забрать «товар» в районе Аэропорта. Он приехал к тайнику на такси, по координатам забрал товар – 6 свертков, обмотанных изолентой, положил в свой рюкзак и спросил «Патрона», что с ними делать. «Патрон» проинструктировал, как делать закладки и направил его в г. Грязи, куда он приехал около 16 часов. После чего он стал делать закладки, раскладывая их в разных местах г. Грязи. Помнит, что две заложил недалеко от входа на городской пляж, запомнил по вывеске при входе. Он отправил «патрону» фотографии с локацией (координатами). 19.11.2022 в 17 часов 30 минут в районе Арбата его задержали сотрудники полиции, и доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых у него было изъято наркотическое средство, телефоны и карты (том №1 л.д. 197-201, 206-210, 218-226).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил. 

Признательные показания подсудимого в ходе предварительного следствия, об обстоятельствах совершения им преступления логичные, подтверждаются иными доказательствами по делу, в том числе показаниями свидетелей, письменными доказательствами. ФИО1 в ходе предварительного следствия в присутствии защитника были разъяснены права, предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ, в том числе, было разъяснено, что при его согласии дать показания, его показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. С протоколами допросов ФИО1 и его защитник были ознакомлены. От ФИО1 и его защитника не поступило каких либо замечаний к существу показаний, записанных в протоколе. Вышеизложенное свидетельствует о том, что показания ФИО1 в данной части достоверные. В связи с этим суд кладет данные показания в основу приговора наряду с иными доказательствами по делу, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления. 

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий им была получена информация о том, что 

<

данные изъяты> ФИО1 может быть причастен к совершению действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. 19.11.2022 около 17 часов 00 минут совместно с Свидетель №6 в районе дома №48 г. Грязи, Липецкой области он задержал по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ ФИО1, доставив его в дежурную часть ОМВД России по Грязинскому району. В присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра, у ФИО1 в кармане куртки обнаружено 23 свертка с веществом. В рюкзаке, находящемся при ФИО3, были обнаружены два полиэтиленовых прозрачных пакета. В первом пакете было 30 свертков с веществом, а во втором пакете 39 свертков с веществом, также был отдельно 1 сверток с содержимым. Обнаруженные свертки были упакованы и опечатаны. Также у ФИО1 были изъяты два сотовых телефона и банковские карты. В ходе ОРМ опрос ФИО1 пояснил, что по указанию «патрона», с которым общался через интернет приложение «ВотсАпп», забрал в г. Липецке оптовую партию наркотического средства, а потом делал закладки в г. Грязи и пересылал фотографии с описанием через интернет. Сотовый телефон ФИО1 содержал переписку в «ВотсАпп» с куратором «патрон» по сбыту наркотических средств. По описанию в телефоне ФИО1 были обнаружены две закладки с наркотическим средством и изъяты в ходе осмотра места происшествия. Все изъятое оказалось наркотическими средствами.

Свидетель Свидетель №6 подтвердил показания свидетеля Свидетель №5 

Свидетель Свидетель №1 и Свидетель №2 показали, что 19.11.2022 около 17 часов 55 минут они присутствовали понятыми в ОМВД России по Грязинскому району, по ул. Советская г. Грязи в ходе досмотра ФИО1 В ходе личного досмотра, у ФИО3 в левом боковом кармане куртки находилось портмоне с банковскими картами банков ВТБ -2 шт. и ПАО «Сбербанк»- 2 шт. В левом внутреннем нагрудном кармане куртки обнаружено 23 свертка, обернутых прозрачным полимерным материалом с содержимым внутри, а в правом боковом кармане куртки с наружной стороны обнаружены два сотовых телефона: «REDMI А9» в корпусе черного цвета и «HONOR А10» в корпусе серого цвета. В ходе досмотра рюкзака, находящегося при ФИО3, в большом кармане обнаружены два полиэтиленовых прозрачных пакета. В первом пакете обнаружено 30 свертков, обмотанных прозрачным полимерным материалом с содержимым внутри, а во втором пакете обнаружено 39 свертков, обмотанных синим полимерным материалом с содержимым и 1 сверток, обмотанный прозрачным полимерным материалом с содержимым. Вышеуказанное было упаковано и опечатано (том l л.д.173-179).

Из показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4 следует, что 01.12.2022 около 16 часов, они участвовали в осмотре места происшествия понятыми. Так, один из сотрудников полиции пояснил, что по имеющимся у него географическим координатам, которые будут введены в его телефон и найдут место, где возможно будет обнаружено тайник. Сотрудник полиции вначале ввел первые координаты, но их не запомнил, и по карте было указано место недалеко от входа на центральный пляж г. Грязи. Они подошли к участку местности, который был расположен недалеко от центрального входа на городской пляж, где на земле, вблизи урны был обнаружен прокопанный в землю, один сверток округлой формы, который с внешней стороны был обмотан полиэтиленовым материалом синего цвета, с содержимым внутри. В их присутствии указанный сверток был поднят с земельного участка, изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан. Затем был произведен еще один осмотр по другим координатам, которые аналогичным образом были введены в телефон сотрудника полиции. По карте было указано место недалеко от входа на центральный пляж г. Грязи. Они подошли к участку местности, которое было расположено недалеко от центрального входа на городской пляж, где вблизи лавочки на земле, по указанным координатам, был обнаружен прокопанный в землю, еще один сверток округлой формы, который с внешней стороны был так обмотан полиэтиленовым материалом синего цвета, с содержимым внутри. В их присутствии указанный сверток был поднят с земельного участка, изъят и упакован в бумажный конверт, который был опечатан (том №1 л.д. 181-183, 186-188). 

У суда отсутствуют основания сомневаться в достоверности показаний свидетелей. У свидетелей отсутствуют основания для оговора подсудимого, свидетели не находились с подсудимым в неприязненных отношениях, показания свидетелей согласуются с показаниями подсудимого, которые признаны судом достоверными. Показания свидетелей подтверждаются письменными доказательствами, показания свидетелей не содержат противоречий. В связи с этим суд признает их достоверными. 

Показания свидетелей подтверждают то обстоятельство, что ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при обстоятельствах, указанных в обвинении. 

Помимо показаний свидетелей вина ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами.

Согласно рапортам старшего оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Грязинскому району Свидетель №5 от 19.11.2022 и от 20.11.2022, им совместно с оперуполномоченным Свидетель №6, 19.11.2022 в 17 часов 30 минут, по адресу: 

<

...> возле дома №48 по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, был задержан 

<

данные изъяты> ФИО1, который доставлен в ОМВД России по Грязинскому району. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом внутреннем кармане зимней куртки обнаружено 23 свертка обмотанных прозрачным полиэтиленом с содержимым внутри, в рюкзаке, находящемся при задержанном, обнаружены 39 свертков, обмотанных синим полиэтиленовым материалом и 1 сверток, обмотанный прозрачным полиэтиленом с содержимым внутри, 30 свертков, обмотанных прозрачным полиэтиленом с содержимым внутри (том №1 л.д. 33-34).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 19.11.2022, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 10 минут в фойе ОМВД России по Грязинскому району по адресу: 

<

...>, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1 обнаружено и изъято в левом внутреннем нагрудном кармане 23 свертка обернутых прозрачным полиэтиленом с содержимым внутри, в правом боковом внешнем кармане куртки сотовый телефон марки «Редми А9» в корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «Хонор А10» в корпусе серого цвета. В основном большом кармане рюкзака обнаружены два прозрачных полиэтиленовых пакета. В первом пакете обнаружены 30 свертков, обмотанных прозрачным полиэтиленом с содержимым внутри. Во втором пакете обнаружены 39 свертков, обмотанных синим полиэтиленовым материалом и 1 сверток, обмотанный прозрачным полиэтиленом (том №1 л.д.35-37).

Согласно акту по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 19.11.2022, произведено исследование сотового телефона «Redmi 9А» принадлежащего ФИО1 Результаты проведенного мероприятия сохранены на DVD-R диске (том №1 л.д.52-58).

Согласно акту просмотра диска DVD-R от 22.11.2022, произведен осмотр DVD-R с изображениями-фотографиями «тайников-закладок» с наркотическими средствами, установлены координаты закладок (том №1 л.д.59).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.12.2022, в период времени с 16 ч.05 мин. до 16 ч. 40 мин., произведен осмотр участка местности, имеющем географические координаты 52.49103,39.96676, на котором обнаружен и изъят один сверток, обмотанный синим полиэтиленовым материалом, с содержимым внутри (том №1 л.д.63-66).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01.12.2022, в период времени с 16 ч.45 мин. до 17 ч. 10 мин., произведен осмотр участка местности, имеющем географические координаты 52.4914, 39.9652 на котором обнаружен и изъят один сверток, обмотанный синим полиэтиленовым материалом, с содержимым внутри (том №1 л.д.67-70).

Согласно заключению эксперта №3647 от 28.12.2022, вещества (объекты № №1-30,71-93), представленные на экспертизу, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. Вещества (объекты №№ 31-70), представленные на экспертизу, являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 № 681. Первоначальная масса смесей, содержащих в своем составе метадон (фенадон, долофин), составила: объект № 1 - 0,49 грамма, объект № 2 - 0,44 грамма, объект № 3 - 0,53 грамма, объект №4 - 0,59 грамма, объект № 5 - 0,44 грамма, объект № 6 - 0,33 грамма, объект № 7 - 0,42грамма, объект № 8 - 0,38 грамма, объект № 9 - 0,61 грамма, объект № 10 - 0,32 грамма, объект № 11 - 0,31 грамма, объект №12-0,28 грамма, объект № 13 - 0,39 грамма, объект№ 14 - 0,37 грамма, объект № 15 - 0,53 грамма, объект № 16 - 0,49 грамма, объект № 17- 0,51 грамма, объект № 18-0,38 грамма, объект № 19 - 0,46 грамма, объект № 20 - 0,48грамма, объект № 21 - 0,28 грамма, объект № 22 - 0,54 грамма, объект № 23 - 0,51 грамма, объект № 24 - 0,54 грамма, объект № 25 - 0,58 грамма, объект № 26 - 0,53 грамма, объект № 27 - 0,38 грамма, объект № 28 - 0,27 грамма, объект № 29 - 0,28 грамма, объект № 30 - 0,26 грамма; объект № 71 - 0,55 грамма, объект № 72 - 0,27 грамма, объект № 73 - 0,37 грамма, объект № 74 - 0,39 грамма, объект № 75 - 0,67 грамма, объект № 76 - 0,50 грамма, объект № 77 -0,56 грамма, объект № 78 - 0,42 грамма, объект № 79 - 0,31 грамма, объект № 80 - 0,41 грамма, объект № 81 - 0,38 грамма, объект № 82 - 0,40 грамма, объект № 83 - 0,33 грамма, объект № 84 - 0,35 грамма, объект № 85 - 0,36 грамма, объект № 86 - 0,49 грамма, объект № 87 - 0,30 грамма, объект № 88 - 0,43 грамма, объект № 89 - 0,58 грамма, объект № 90 - 0,27 грамма, объект № 91 - 0,38 грамма, объект № 92 - 0,58 грамма, объект № 93 - 0,44 грамма. Первоначальная масса смесей, содержащих в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), составила: объект № 31-1,79 грамм, объект № 32 - 2,09 грамма, объект № 33 - 1,88 грамм, объект № 34 - 1,88 грамм, объект № 35 - 1,94 грамм, объект № 36 -1.81 грамм, объект № 37 - 1,79 грамм, объект № 38 - 1,82 грамма, объект № 39 - 1,87 грамм, объект № 40 - 1,76 грамм, объект № 41 - 1,83 грамм, объект № 42 - 1,71 грамм, объект № 43 -1.84 грамм, объект № 44 -1,91 грамма, объект № 45 - 1,84 грамм, объект № 46 - 1,86 грамм, объект № 47 - 1,93 грамм, объект № 48 - 1,84 грамм, объект № 49 - 1,79 грамм, объект № 50 -1,89 rpaмм, объект № 51 - 1,77 грамм, объект № 52 - 1,79 грамм, объект № 53 - 1,84 грамм, объект № 54 - 1,83 грамм, объект № 55 - 1,83 грамм, объект № 56 - 1,83 грамм, объект № 57 -1.87 грамм, объект № 58 - 1,79 грамм, объект № 59 - 1,78 грамм, объект № 60 - 1,81 грамм, объект № 61 -1,76 грамм, объект № 62 - 1,87 грамм, объект № 63 -1,81 грамм, объект № 64-1,81 грамм, объект № 65 - 1,84 грамм, объект № 66 -г 1,97 грамм, объект № 67 - 1,87 грамм, объект № 68 - 1,61 грамм, объект № 69 - 2,09 грамма, объект № 70 - 1,84 грамм (том №1 л.д. 85-95).

Согласно заключению эксперта №3646 от 07.12.2022, вещества, представленные на экспертизу, являются смесями, содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин). Первоначальная масса смесей составила: объект №1- 1,94 грамма, объект №2-1,79 грамма (том №1 л.д.99-103).

Наркотические средства и упаковка осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том №1 л.д.116-141).

Согласно протоколу осмотра документов от 06.02.2023, осмотрены DVD-R диск с записью ОРМ «Опрос» Нуралиева X.3., DVD-R диск с записью ОРМ «Исследование предметов» сотового телефона ФИО1, 4 банковские карты, два сотовых телефона ФИО1 В ходе осмотра установлено, что сотовый телефон ФИО1 в интернет приложении «WhatsApp» («ВотсАпп») имеет переписку с «патроном» о сбыте наркотических средств, в том числе фотографии закладок наркотических средств с координатами, которые были пересланы «патрону» (том №1 л.д. 142-152,153-154).

Письменные доказательства получены в соответствии с УПК РФ, являются относимыми и допустимыми доказательствами. Результаты оперативно-розыскных мероприятий были получены в соответствии с законом об оперативно-розыскной деятельности и в установленном порядке переданы органу предварительного расследования, в связи с чем, отсутствуют основания для признания данных материалов недопустимым доказательством.

Письменные доказательства в своей совокупности подтверждают признательные показания подсудимого, показания свидетелей о том, что ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при обстоятельствах, указанных в обвинении.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что стороной обвинения представлены относимые, допустимые и достоверные доказательства, которые в своей совокупности достаточны для разрешения уголовного дела. Основываясь на доказательствах, которые у суда не вызывают сомнений, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении преступления.

Суд находит вину подсудимого полностью установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Признак совершения незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере вменяется судом в зависимости от размера наркотиков согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012г. к которым относится вес установленных заключениями экспертиз наркотических средств в общей массе, покушение на сбыт, которого осуществлен подсудимым. 

Также в его действиях имеет место признак незаконного сбыта наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)», т.к. в основу деятельности группы лиц положен бесконтактный способ их сбыта путем создания тайников («закладок»), с использованием интернет приложении «WhatsApp» («ВотсАпп») в сети Интернет для обмена информацией между соучастниками.

В действиях ФИО1 имеется также квалифицирующий признак совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку подсудимый и неустановленное лицо договорились о совместном сбыте наркотических средств, распределили роли, и их совместная деятельность была направлена на достижение единой цели.

Исследованные судом доказательства, обстоятельства совершения преступления, свидетельствует о том, что умысел подсудимого был направлен именно на незаконный сбыт наркотического средства, подсудимый осознавал, что сбывает наркотическое средство, поскольку преступление совершалось в условиях строгой конспирации, с использованием сети Интернет, вид наркотического средства – в виде сыпучего вещества, расфасованного в небольшие пакетики, которые удобно прятать.

Довод защитника о том, что подсудимый не знал о последствиях его незаконной деятельности, суд отклоняет, поскольку он не освобождает от уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории особо тяжкого (ст. 15 УК РФ). 

В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, на стационарном лечении в ГУЗ «ЛОПНБ» не находился, по месту регистрации характеризуется положительно. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 24 января 2023 №183/1-132, 

<

данные изъяты> (том №1 л.д.111-113).

Суд учитывает данное заключение в качестве данных о личности подсудимого, а также как доказательство подтверждающее вменяемость ФИО1

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает: раскаяние, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая вышеизложенное, мотивы и цели преступления, данные о личности ФИО1, его имущественное положение, суд полагает, что исправление осужденного возможно только в условиях изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний.

Назначая наказание, суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

Учитывая то обстоятельство, что после применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, ФИО1 возможно назначить не более 10 лет лишения свободы, а это нижний предел санкции статьи, а у ФИО1 имеются и другие смягчающие наказания, суд назначает наказание менее 10 лет лишения свободы. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая степень общественной опасности преступления, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В целях обеспечения приговора, суд оставляет ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Судьба вещественных доказательств разрешена на основании ст. 81 УПК РФ: наркотические средства и упаковка подлежат уничтожению, банковские карты как не представляющие материальной ценности подлежат уничтожению, сотовые телефоны как орудия преступления, поскольку они использовались при совершении преступления, подлежат обращению в доход государства.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 наказание следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

По делу понесены процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката и переводчика. 

В силу ст. 131-132 УПК РФ суд оставляет издержки за государством.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю заключение под стражу. 

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 21.11. 2022 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), полимерный пакет с фрагментами липкой ленты с фрагментами полимерной пленки; полимерный пакет с фрагментами липкой ленты, с фрагментами липких лент; фрагменты липкой ленты, с фрагментами полимерной пленки, 4 банковские карты - уничтожить; DVD-R диски - хранить в материалах уголовного дела; сотовые телефоны Xiaomi Redmi в корпусе черного цвета и Honor в корпусе серого цвета конфисковать в доход государства. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката и переводчика оставить за государством. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий